
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广恒合优科技高端钣金制造智能化工厂项目

建设单位（盖章）： 中山市广恒合优科技发展有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





     打印编号：1699954579000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 bhv452

建设项目名称 广恒合优科技高端钣金制造智能化工厂项目

建设项目类别 30--067金属表面处理及热处理加工

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 中山市广恒合优科技发展有限公司

统一社会信用代码 91442000MA4URBWL4A
[...]
是 1962.482 45 0.4 80



— 71 —

废气 化物、颗

粒物、烟

气黑度

G3
燃天

然气

废气

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物、烟

气黑度

/ / 低氮

燃烧
是 1177.489 45 0.4 80

G4
燃天

然气

废气

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物、烟

气黑度

/ / 低氮

燃烧
是 1569.986 45 0.4 80

G5

注塑

工序

有机

废气

非甲烷

总烃、氯

化氢、酚

类、二氯

甲烷、

氨、氯苯

类、甲苯

二异氰

酸酯、二

苯基甲

烷二异

氰酸酯、

异佛尔

酮二异

氰酸酯

和多亚

甲基多

苯基异

氰酸酯、

臭气浓

度

/ /

水喷

淋+
除雾

+活
性炭

吸附

否 15000 45 0.7 25

G6

丝印、

烘干

固化

工序

有机

废气

非甲烷

总烃、总

VOCs、
臭气浓

度

/ /

水喷

淋+
除雾

+活
性炭

吸附

否 12000 45 0.6 25

G7

金属

清洁

工序

有机

废气

非甲烷

总烃、

TVOC、
臭气浓

度

/ /
活性

炭吸

附

否 12000 45 0.6 25

G8 包装

工序

非甲烷

总烃、总
/ / 活性

炭吸
否 12000 45 0.6 50



— 72 —

废气 VOCs、
臭气浓

度

附

G9 厨房

油烟
油烟 / /

静电

式油

烟净

化器

处理

是 15 0.4 6000 25

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品》（HJ1122-2020），本项目污染源监测计划如下表所示。

表 47 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

非甲烷总烃

1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表

1挥发性有机物排放限值TVOC

臭气浓度
恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2有组织排放限值

二氧化硫
《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值
氮氧化物

颗粒物

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排放

限值

G2

二氧化硫

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值
氮氧化物

颗粒物

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排放

限值

G3

二氧化硫

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值
氮氧化物

颗粒物

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排放

限值

G4
二氧化硫

1次/年 《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值氮氧化物



— 73 —

颗粒物

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排放

限值

G5

非甲烷总烃

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4大气污染物排放限

值

氯化氢

酚类

二氯甲烷

氨

氯苯类

甲苯二异氰酸

酯

二苯基甲烷二

异氰酸酯

异佛尔酮二异

氰酸酯

多亚甲基多苯

基异氰酸酯

臭气浓度
恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2有组织排放限值

G6

非甲烷总烃

1次/年

《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）表 1大气污染物排放限

值

总 VOCs
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2凹
版印刷排气筒 VOCs排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值

G7

非甲烷总烃

1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表

1挥发性有机物排放限值TVOC

臭气浓度
恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2有组织排放限值

G8

非甲烷总烃 1次/年
《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）表 1大气污染物排放限

值

总 VOCs
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2凹
版印刷排气筒 VOCs排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值

G9 油烟 1次/年
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）小型饮食单位的油烟最

好允许排放浓度和油烟净化设施最低去除



— 74 —

效率要求

表 48 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9企业边界大气污

染物浓度限值与广东省地方标准《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）（第二

时段）厂界无组织排放限值中的较严值

颗粒物 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）厂界无组

织排放限值
二氧化硫

氮氧化物

总 VOCs

广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/815-2010）表 3
无组织排放监控点浓度限值与广东省地

方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）厂界无组

织排放限值中的较严值

臭气浓度
1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1恶臭污染物厂界标准值氨

厂区内

非甲烷总烃 1次/年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值与《印刷工业大气

污染物排放标准》（GB41616-2022）厂

区内 VOCs无组织排放限值中的较严值

颗粒物 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3中有车间厂房的其

他炉窑无组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目外排污水主要是生活污水，搬迁扩建后项目共设员工 1000人，产生生

活污水 29700t/a（99t/d），生活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管网排

入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，最后排入横琴海。

（2）生产废水

项目生产废水主要是清洗废水、丝印清洗废水、振光后清洗废水、水喷淋废

水和纯水制备浓水，清洗废水产生量为 33519.36t/a、丝印清洗废水产生量为 54t/a、



— 75 —

振光后清洗废水产生量为 3632.4t/a、水喷淋废水产生量为 18t/a、浓水 3564.52t/a。

清洗废水、振光后清洗废水、水喷淋废水、浓水合计产生量为 40374.28t/a

（135.78t/d），废水排入厂内废水预处理系统处理达标后排入中山市小榄水务有

限公司污水处理分公司。项目进入厂内废水预处理系统的生产废水主要为工件前

处理清洗产生的清洗废水，与搬迁扩建前的生产废水水质种类相似，根据企业提

供的现有项目水质检测报告（报告编号：ZXT2311038-1，水质检测结果如图 4所

示），主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、pH值、石油类；丝印清洗废

水 54t/a，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、色度，委托给有处理

能力的废水处理机构转移处理。

图 5 现有项目生产废水原水水质检测结果（报告截图）

2、污水处理厂的可依托性分析

（1）生活污水

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本

项目在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管

网进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司污水处理设施。据中山市小榄镇

污水工程专项规划，小榄镇(小榄片)的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污

水处理分公司处理。中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处

理能力共计 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，目前一期、二期和三



— 76 —

期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，①一期、二期污水处理工艺:粗格

栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消

毒池;②三期污水处理工艺:粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生

物反应池→二沉池→混合反应池一砂滤池→紫外线消毒。本项目生活污水排放量

为 99m3/d，仅占中山市小榄水务有限公司污水处理分公司日处理能力

(220000m3/d)的 0.045%，在污水处理厂的处理能力之内。项目外排生活污水达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足中山市

小榄水务有限公司污水处理分公司的纳污要求，具备纳污可行性。项目对周围水

环境产生的影响不大。因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入中山市

小榄水务有限公司污水处理分公司处理是可行的。

（2）生产废水

根据中山市小榄水务有限公司污水处理分公司相关环评文件以及审批情况，

其可接纳工业废水 22000吨/天。并根据《中山市小榄污水处理厂改造项目环境影

响评价豁免情况说明》，本项目产生的生产废水符合中山市小榄水务有限公司污

水处理分公司接纳工业废水的条件。本项目每日排放的生产废水约 135.78t/d,占中

山市小榄水务有限公司污水处理分公司可接纳工业废水处理规模的 0.62%，所占

比例较小，故本项目排放的废水在污水处理厂的处理能力之内。本项目生产废水

排入城镇污水厂已取得中山市小榄水务有限公司污水处理分公司、中山市小榄镇

生态环境保护局、中山市小榄镇水务事务中心的同意意见（详情见附册附件 7）。

本 项目 生 产 废水 出 水浓 度 执 行 《 污水 排 入 城镇 下 水道 水 质 标准 》

（GB/T31962-2015）、广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)(第

二时段)三级标准及中山市小榄镇工业污水纳管限值标准（非食品类）的较严者。

3、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）自建污水处理设施的可行性分析

根据工程分析可知，项目产生清洗废水、振光后清洗废水、水喷淋废水、浓

水合计 40374.28t/a（135.78t/d）。项目拟建污水处理站处理能力为 250t/d，废水

处理工艺为：“废水→调节池→两级混凝→斜管沉淀→清水池→多介质过滤器→



— 77 —

排放”。

本项目生产废水水质数据详情如下：

表 49 生产废水污染物浓度 单位：mg/L
CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类

130 42.7 74 0.637 1.84
根据环保设计单位提供资料可知，各段处理工艺对各污染物去除率参数详见

下表。

表 50 废水污染物去除率一览表

项目
CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类

处理单元

原水 130 42.7 74 0.637 1.84
调节池 130 42.7 74 0.637 1.84

两级混凝+

沉淀池

进水浓度 130 42.7 74 0.637 1.84
出水浓度 78 25.6 14.8 0.510 0.92
去除率 40% 40% 80% 20% 50%

清水池

进水浓度 78 25.6 14.8 0.510 0.92
出水浓度 78 25.6 7.4 0.510 0.18
去除率 0% 0% 50% 0% 80%

多介质过滤

进水浓度 78 25.6 7.4 0.510 0.18
出水浓度 54.6 17.9 3.7 0.408 0.09
去除率 30% 30% 50% 20% 50%

排水水质（mg/L） 54.6 17.9 3.7 0.408 0.09
排放要求（mg/L） 90 20 60 10 5
由上表可知，出水浓度可达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）、广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)(第

二时段)三级标准及中山市小榄镇工业污水纳管限值标准（非食品类）的较严者，

因此本项目清洗废水、振光后清洗废水、水喷淋废水、浓水合计产生量为

40374.28t/a（135.78t/d），收集后经厂内废水预处理系统处理后，排入中山市小

榄水务有限公司污水处理分公司具有可行性。

（2）丝印清洗废水委外转移的可行性分析

项目产生丝印清洗废水 54t/a，主要污染物为 pH6~9、CODcr≤500mg/L、

BOD5≤200mg/L、SS≤300mg/L、NH3-N≤30mg/L、色度≤100倍，项目拟设置 1个

有效容积约 5m3的丝印清洗废水收集池，废水最大暂存量约为 5t，废水收集后定

期委托给有处理能力的废水处理机构转移处理，每月转移一次，不直接对外排放，



— 78 —

对周边地表水环境影响较小。

表 51 废水转移单位情况一览表

序

号

单位

名称
地址 收集处理能力 可接纳废水水质 余量

是否满

足本项

目需求

1

中山

市佳

顺环

保服

务有

限公

司

中山

市港

口镇

石特

社区

福田

七路

13号

工业废

水收集、

处理；处

理能力

为 300
吨/日

印刷、印

花废水为

140吨/日

pH 6~7

约 75
吨/日 是

CODcr ≤2000mg/L

BOD5 ≤400mg/L

SS ≤200mg/L

石油类 ≤10mg/L